
EVOLUÇÃO DOS SALÁRIOS E DO CUSTO DE VIDA
INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor / IBGE

ICV - Índice de Custo de Vida / DIEESE

IPCA - Índice de Preço ao Consumidor Amplo / IBGE

Data base: 
Período: 01/out/16 a 30/set/17

SALÁRIO PERDA SALÁRIO PERDA

MESES Mensal Acum. Mensal Acum. Mensal Acum. Mensal Acum. REAL SALAR. REAL SALARIAL

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) INPC INPC ICV ICV

out/16 0,17 0,17 8,50 0,37 0,37 7,63 0,26 0,26 7,87 0,00 0,00 99,83     0,17       99,63 0,37
nov/16 0,07 0,24 7,39 0,28 0,65 6,84 0,18 0,44 6,99 0,00 0,00 99,76     0,24       99,36 0,64
dez/16 0,14 0,38 6,58 0,12 0,77 6,15 0,30 0,74 6,29 0,00 0,00 99,62     0,38       99,24 0,76
jan/17 0,42 0,80 5,44 1,04 1,82 5,37 0,38 1,12 5,35 0,00 0,00 99,20     0,80       98,21 1,79
fev/17 0,24 1,04 4,69 -0,14 1,68 4,48 0,33 1,46 4,76 0,00 0,00 98,97     1,03       98,35 1,65
mar/17 0,32 1,37 4,57 0,01 1,68 4,03 0,25 1,71 4,57 0,00 0,00 98,65     1,35       98,35 1,65
abr/17 0,08 1,45 3,99 -0,18 1,50 3,26 0,14 1,85 4,08 0,00 0,00 98,57     1,43       98,52 1,48
mai/17 0,36 1,81 3,35 0,37 1,87 2,95 0,31 2,17 3,60 0,00 0,00 98,22     1,78       98,16 1,84
jun/17 -0,30 1,51 2,56 -0,31 1,56 2,16 -0,23 1,94 3,00 0,00 0,00 98,51     1,49       98,47 1,53
jul/17 0,17 1,68 2,08 0,13 1,69 2,09 0,24 2,18 2,71 0,00 0,00 98,35     1,65       98,33 1,67
ago/17 -0,03 1,65 1,73 -0,01 1,68 1,71 0,19 2,37 2,46 0,00 0,00 98,38     1,62       98,34 1,66
set/17 -0,02 1,63 1,63 0,20 1,89 1,89 0,16 2,54 2,54 0,00 0,00 98,40     1,60       98,15 1,85
REAJUSTE NECES- 1,63          % 1,89         % 2,54 %
SARIO EM 01/10/2017 (INPC-IBGE) (ICV-DIEESE) (IPCA-IBGE)

  SALÁRIO REAL MÉDIO/PERDA SALARIAL MÉDIA 98,87         1,13       98,59     1,41       

QUANTIDADE DE SALÁRIOS PERDIDOS (ABONO) 0,14       0,17       

Fonte:  DIEESE e SINDICATO

OBSERVAÇÕES :

1 - Base 100 considerando em 01/out/16

2 - Os índices do mês de setembro de 2017 são estimativas do Banco Central do Brasil do dia 27/09/2017.

ANÁLISE:

1 - REAJUSTE PELO ICV - DIEESE:

O ICV-DIEESE apresenta uma  variação no período de 1,89 % e os salários
 apresentaram reajuste total de 0 %, para zerar a diferença
entre os dois índices, é necessário um reajuste em 01/out/17 de

1,89           %  pelo ICV-DIEESE.

2 - REAJUSTE PELO INPC - IBGE:

O INPC apresenta uma  variação no período de 1,63 % e os salários
 apresentaram reajuste total de 0 %, para zerar a diferença
entre os dois índices, é necessário um reajuste em 01/out/17 de

1,63           %  pelo INPC- IBGE.

3 - SALÁRIO REAL E PERDA SALARIAL:

O salário real que correspondia em a 100,00, caiu em para
98,15 %  ICV, e 98,40        pelo  INPC, a categoria apresentou nesse período uma perda salarial de 
1,85 % pelo ICV   e de 1,60          % pelo INPC que seria recuperada com os reajustes acima indicados.

4- ABONO SALARIAL:

Além  dos reajustes acima,  a categoria  necessita de um  abono salarial  equivalente a 0,17           
salários, esse abono é uma indenização para cobrir a defasagem de tempo em que ocorre a
inflação e o repasse desta ao salário.
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